公司网址：www.zhfund.com

风险提示：本公司承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基

金一定盈利，也不保证最低收益。敬请投资人注意投资风险。投资者投资于上述基金前应认

真阅读基金的基金合同、更新的招募说明书。

特此公告。

中海基金管理有限公司

2021年3月12日

证券代码：601658� � � � � � � �证券简称：邮储银行 公告编号：临2021-011

中国邮政储蓄银行股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

中国邮政储蓄银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

重要内容提示：

●本次权益变动属于增持，不触及要约收购。

●本次权益变动方式为中国邮政储蓄银行股份有限公司（以下简称本行）拟向控股股

东及实际控制人中国邮政集团有限公司（以下简称邮政集团）非公开发行A股股票（以下

简称本次非公开发行），本次权益变动不会导致本行控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

本行于2020年11月30日召开董事会会议，审议通过了《关于中国邮政储蓄银行非公开

发行A股股票方案的议案》等相关议案，拟非公开发行A股股票不超过5,405,405,405股

（含本数，下同），本次非公开发行拟募集资金总额不超过人民币300亿元（含本数），发行

对象为邮政集团。

本次非公开发行已经本行2020年第二次临时股东大会、2020年第一次A股类别股东

大会、2020年第一次H股类别股东大会批准，并已取得中国证券监督管理委员会《关于核

准中国邮政储蓄银行股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕751号）核

准。

本次权益变动是本行本次非公开发行股票所致。 根据本次非公开发行股票方案，邮政

集团拟以现金认购不超过5,405,405,405股。 按本次非公开发行股份数量上限测算，本次

非公开发行完成后，邮政集团持有本行股份比例将由发行前的65.34%增加至67.37%，变动

比例为2.03个百分点。

二、本次权益变动具体情况

本次非公开发行前， 邮政集团持有本行56,829,208,784股股份， 占本行总股本的

65.34%，为本行控股股东、实际控制人。 根据本次非公开发行股份数量上限测算，本次非公

开发行完成后， 邮政集团持有的本行股份数将由56,829,208,784股增加至62,234,614,

189股，占发行后本行总股本的67.37%，仍为本行的控股股东。

本次权益变动不会导致本行的控股股东及实际控制人发生变化。本次权益变动前后公

司股权结构变化如下：

序号 股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 邮政集团 56,829,208,784 65.34% 62,234,614,189 67.37%

2 其他股东 30,149,353,416 34.66% 30,149,353,416 32.63%

合计 86,978,562,200 100.00% 92,383,967,605 100.00%

三、信息披露义务人的基本情况

公司名称：中国邮政集团有限公司

注册地址：北京市西城区金融大街甲3号

企业类型：有限责任公司（国有独资）

法定代表人：刘爱力

注册资本：13,760,000万元

统一社会信用代码：911000000000192465

经营范围：国内、国际邮件寄递业务；邮政汇兑业务，依法经营邮政储蓄业务；机要通信

业务和义务兵通信业务；邮票发行业务；第二类增值电信业务中的国内呼叫中心业务、信息

服务业务（不含互联网信息服务）；图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品批发、零售、网

上销售（有效期至2022年04月30日）；各类邮政代理业务；报刊等出版物发行业务；邮政物

流、电子邮件等新兴业务；邮政软件开发；电子商务；邮政用品及通讯设备销售；邮政工程规

划及邮政器材销售；邮政编码信息和经济技术业务开发、咨询与服务；自有房屋租赁；广告

业务；仓储服务；会务、礼仪服务及咨询；农业生产资料、农副产品、百货的销售。保险兼业代

理（限分支机构经营）；住宿、餐饮服务、预包装食品、酒类的批发零售（仅限分支机构经

营）；电影票务代理；文艺演出票务代理；承办展览展示；组织文化艺术交流活动（不含演

出）；体育运动项目经营（高危险性体育项目除外）；创意服务；国内旅游业务；入境旅游业

务。 （企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；国内旅游业务、入境旅游业务以及依法